湖南省环境保护厅
[image: image1.png]

[image: image3.png]

	湘环评验〔2016〕8号

湖南省环境保护厅
关于衡阳华菱连轧管有限公司石油管深加工
生产线项目竣工环境保护验收意见的函
衡阳华菱连轧管有限公司:
你公司《关于申请办理建设工程环保竣工验收的报告》、衡阳市环保局验收预审意见、湖南省环境监测中心站验收监测报告相关资料收悉。经研究，现函复如下：

[image: image2.png]

一、衡阳华菱连轧管有限公司石油深加工生产线项目位于衡阳市蒸湘区。湖南省环境保护厅（原湖南省环境保护局）于2008年10月以湘环评表〔2008〕189号对该项目予以环评批复，并于2014年12月以湘环评函〔2014〕138号同意该项目进行变更。项目于2013年1月开工建设，2015年2月建成投入试生产。项目变更后总投资40393.74万元，其中环保投资1600万元。主要建设内容包括：增加了管体热处理线、管体探伤线、340机组钢管探伤生产线和13Cr石油管喷砂清理加工生产线。主要环保措施包括：180管体水处理及淬火工艺废水经净环水和浊环水系统处理；管探伤水压试验废水、13Cr石油管加工废水经隔油池后分别进入西厂和东厂污水站处理后回用；喷砂二级喷淋水经三级沉淀后回用。风机、水泵、空压机、带锯机、喷砂机等配备了减震基础、隔声门窗等降噪措施。厂区建有一般固废暂存库和危险废物暂存库。废水总排口已安装自动监控系统并与衡阳市环保局联网。

二、湖南省环境监测中心编制的《衡阳华菱连轧管有限公司石油管深加工生产线项目竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监〔2015〕66号）验收监测结论表明：
1、废气：180管体淬火炉、180管体回火炉燃烧废气外排口中颗粒物、氨氮化物、二氧化硫折算浓度均符合《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表2标准限制要求。180管体钢管吹灰装置、13Cr石油管加工线除尘器出口外排废气中颗粒物浓度均符合《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表2标准限制要求。无组织废气监测点位中颗粒物浓度均符合《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表4标准限值要求。

2、废水：西区污水处理站、东区污水处理站外排废水中pH值、悬浮物、化学需氧量、石油类、氨氮、总磷、总铁、挥发酚日均浓度均符合《钢铁工业污染物排放标准》（GB13456-2012）表2钢铁联合企业标准限值要求。

3、噪声：监测期间8个厂界噪声监控点位中靠外环线交通干线一侧的炼钢分厂西北角及180分厂西南面昼、夜间噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中4a类标准限值要求，其它监测点位昼、夜间噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准限值要求。

4、固体废物：项目产生的炉渣及废耐火材料外售凯迪公司用于制砖。吹灰粉尘、废钢铁屑、切割屑均作为炼钢材料，运送至厂区炼钢车间处置；喷砂产生的废砂作为炼钢及铸造企业原辅材料。340机组钢管带锯切割过程中产生的废乳化液为危险废物，正在重建乳化液废水处理系统，建成后试压废水经破乳、吸附等处理工艺后再排入西厂区污水处理站，目前和机械加工产生的废油暂存厂区危废库，定期委托有资质单位处理。

5、环境管理：项目建立了环保管理机构和环境管理制度，配备了专职环保管理人员；委托有资质单位编制了突发环境事件应急预案，并进行了备案。

三、根据验收监测报告和验收组意见，衡阳华菱连轧管有限公司石油深加工生产线项目环保手续齐全，环保设施总体落实到位，主要污染物排放达到国家环保标准要求，根据验收监测报告和验收组意见，符合建设项目竣工环境保护验收条件，我厅同意该项目通过竣工环境保护验收。

四、项目正式生产运营后，你公司须严格做好各项污染防治设施的运行管理和维护，确保外排污染物长期稳定达标排放；加强对生产原料、废渣及危险固废的储存和处置管理，完善“三防”措施，避免造成二次污染；进一步加强环境风险防范工作，切实防范环境污染事故发生。

五、本项目营运期的环境监管工作由衡阳市环保局、衡阳市环保局蒸湘区分局负责。

                湖南省环境保护厅

                2016年1月22日

	抄送：
	省环境监测中心站，衡阳市环境保护局，衡阳市环保局蒸湘区分局。

PAGE
－－
－4－